[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.01.2009г. № 13/57
О работе комиссии по осуществлению
муниципального финансового контроля

в городе Лобня за 2008 год

Рассмотрев отчет «О работе комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня за 2008 год»,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о работе комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня за 2008 год утвердить (прилагается).

2. Комиссии продолжить работу по контролю за своевременным и качественным выполнением муниципальных контрактов, рациональным использованием бюджетных средств, а также эффективности бюджетного процесса в городе Лобня в 2009 году.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Совета депутатов Гречишникова Н.Н.

4. Решение вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию в газете «Лобня».

Глава города Лобня

С.С. Сокол

«02» февраля 2009 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников
ОТЧЕТ

о работе комиссии по осуществлению муниципального

финансового контроля в 2008 году

Работа комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня в 2008 году проводилась в соответствии с Положением «О комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля». Решением № 45/23 от 30.01.2008 г. Совета депутатов  был утвержден План работы данной комиссии в 2008 году. Дополнительно решением №199/51 от 25.09.2008 г. Совета депутатов был утвержден план выборочных проверок реализации муниципальных контрактов в 2008 году.

Следует  отметить, что в целом все запланированные мероприятия проведены, а именно, в рамках подготовки к утверждению бюджета города Лобня на 2008 год, сметы расходов муниципальных учреждений были своевременно разработаны, после утверждения бюджета оперативно скорректированы и затем приняты к исполнению.

Были проведены анализ и проверка состояния вопроса по заключению муниципальных контрактов. На момент проверки (12-14 февраля) было заключены 131 контракт по результатам заранее проведенных аукционов, конкурсов, запросов котировок или заключенных на основе выполнения муниципального заказа из единственного источника.

В целом, по мнению комиссии, заключение контрактов произведено в установленные сроки и с соблюдением предъявляемых требований. Кроме этого, был проведен анализ заключенных контрактов в сфере благоустройства и дорожного хозяйства (протокол заседания комиссии от 18.03.08 г.). Было принято решение о выборочной проверке реализации муниципальных контрактов в этой сфере.

Комиссией проведен анализ и оценка выполнения бюджета города Лобня за 2007 год (протокол комиссии от 15.04.08 г.). Состоялось совместное заседание с комиссией по бюджету, финансам и налогам.

Доходная часть бюджета составила 1486659,2 тыс. руб. или 100,7% к плану. Расходы составили 1507483,2 тыс. руб. Значительные объемы средств получены за счет дополнительных доходов (более 600 млн. руб.). Наблюдается увеличение собственных доходов в структуре бюджета, что так же отмечено как положительный момент.

На протяжении года комиссия осуществляла текущий контроль за выполнением бюджета города в 2008 году.

Было рассмотрено исполнение бюджета за 1 полугодие и 9 месяцев 2008 года. Как по итогам за 6 месяцев, так и за 9 месяцев бюджет представлен как профицитный. Доходы составляли 952873,0 и 1312764,8 тыс. руб. соответственно за 6 и 9 месяцев, расходы 808377,0 и 1281759,1 тыс. руб. Такая ситуация объясняется тем, что по некоторым муниципальным контрактам оплачено только часть денег (аванс) и на момент рассмотрения отчетов некоторые платежи не могли быть отражены. В целом комиссией, а в последствии Советом депутатов было отмечено успешное выполнение бюджета города в 2008 году.

В сентябре комиссией был рассмотрен вопрос «О ходе реализации целевых программ». Было отмечено, что в целом реализация их идет успешно, выполнение составляет от 50 до 90% от плана. В 4 квартале комиссией была завершена работа по оценке выполнения целевых программ в 2008 году.

Всего в 2008 году финансировалось из бюджета города Лобня 15 целевых программ. Общая сумма финансирования составила 329,5 млн. руб. Большинство программ выполнено практически на 100%, в среднем по всем программам – на 98,5 %.

Небольшое недовыполнение обусловлено тем, что в четвертом квартале не было острой необходимости в ущерб более важным мероприятиям, финансировать невыполненные на тот момент мероприятия целевых программ.

Кроме этого, комиссией была проведена выборочная проверка реализации муниципальных контрактов:

- № 32 от 25.01.08 г. «Уход за урнами и прилегающей к ним территорией», сумма 4799,0 тыс. руб.

- № 33 от 25.01.08 г. «Уборка мусора вдоль дорог», сумма 3399,0 тыс. руб.;

- № 43 от 07.02.08 г. «Ремонт  и окраска спортивных площадок, изготовление и установка металлических ограждений», сумма 2195,0 тыс. руб.;

- № 48 от 14.04.08 г. «Вывоз ТБО из частного сектора», сумма 9100,0 тыс. руб.;

- № 106 от 29.04.08 г. «Работа по обеспечению сохранности жилого фонда», сумма 23 млн. руб.;

- № 120 от 19.05.08 г. «Выполнение работ по ремонту вентиляционных каналов жилищного фонда», сумма 866,0 тыс. руб.;

- № 121 от 19.05.08 г. «Выполнение работ по ремонту балконов жилищного фонда города Лобня», сумма 823,6 тыс. руб.

В целом, все запланированные на 2008 год мероприятия комиссией выполнены. Мы полагаем, что ее работа положительно отразилась на осуществлении бюджетного процесса и результатах социально-экономического развития города Лобня.

Краткий отчет

о деятельности  комиссии по осуществлению муниципального

финансового контроля в городе Лобня за 2006-2008 годы

Контрольный орган муниципального образования «город Лобня» - «Комиссия по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня» - создан решением 23/463 от 22.03.3006 года Совета депутатов города Лобня.

В соответствии со ст. 157 БК РФ Советом депутатов 23.03.2006 года решением № 23/461 утверждено Положение «О комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня», где в разделе 3 определены виды и порядок деятельности указанной комиссии, что в полной мере соответствует ст. 157 БК РФ.

Частью 1 ст. 157 БК РФ определено, что контрольный орган осуществляет контроль за исполнением бюджета, готовит заключения на годовой отчет об исполнении бюджета, проводит экспертизы проекта бюджета, целевых комплексных программ и правовых актов бюджетного законодательства.

Реализация этих полномочий в полной мере предусмотрена разделом 3 Положения «О комиссии по осуществлению муниципального финансового контроля в городе Лобня».

Указанная комиссия работает по плану, принимаемому на один год Советом депутатов. Так, решением № 25/500 от 24.05.06 г. утвержден план работы комиссии на 2006 год, решением № 34/703 от 26.01.07 г. утвержден план работы на 2007 год, решением № 45/23 от 30.01.08 г. утвержден план работы на 2008 год.

Основной формой деятельности комиссии является проведение проверок по предоставленным документам. В ходе проверок особое внимание уделяется законности, достоверности, своевременности бухгалтерского учета, финансовой отчетности и фактической реализации конкретной деятельности (работа, услуга и т.п.) Подведение итогов работы проводится на заседаниях комиссии. Вопросы для подготовки материалов на рассмотрение Советом депутатов и утверждение также готовятся в ходе работы комиссий в форме заседаний, в том числе и совместных, с комиссией по бюджету, финансам и налогам или комиссией по экономической политике и муниципальной собственности.

В 2006 году проведено 11 заседаний комиссии. Среди других вопросов комиссий рассматриваются такие, как:

- «Об эффективности использования бюджетных средств при реализации бюджетного фонда на проведение мероприятий по благоустройству»;

- Анализ исполнения целевой комплексной программы «Обустройство города Лобня»;

-Оценка эффективности и рационального использования финансовых средств при выполнении целевых программ:

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в городе Лобня»;

«Развитие образования города Лобня»;

«Развитие культуры города Лобня»;

Об исполнении бюджета города Лобня за 1 полугодие 2006 года;

Проекты решений Совета депутатов по внесению изменений и дополнений в бюджет города, в решение «Об установлении земельного налога на территории города Лобня»;

Анализ и проверка целевого использования и эффективности расходования финансовых средств в соответствии с целевым экологическим фондом и целевой программой «Экология города Лобня»;

О проекте бюджета города на 2007 год;

Об эффективности осуществления муниципального заказа в 2006 году;

Анализ и оценка выполнения городских целевых комплексных программ в 2006 году;

Анализ и оценка выполнения городских целевых бюджетных фондов».

План работы за 2006 год выполнен полностью. Отчет о работе комиссии в 2006 году заслушан 22.02.07 г. на заседании Совета депутатов (решение № 35/713) и затем опубликован в газете «Лобня»».

В 2007 году проведено 11 заседаний комиссии, на которых рассматривались в основном результаты анализа договоров, смет, финансовых и других документов и проверок фактического выполнения работ, услуг, правильности платежей и т.д.

Были рассмотрены следующие вопросы:

-  О мерах социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (за исключением протезов из драгоценных металлов, металлокерамики, других дорогостоящих материалов и искусственных имплантатов) отдельным категориям граждан;

-  О внесении изменений и дополнений в бюджет города Лобня на 2007 год;

-  О своевременности разработки смет расходов Комитета по физической культуре и спорту, Управления культуры, Управления здравоохранения города;

-  О состоянии заключения контрактов на выполнение муниципального заказа муниципальными учреждениями культуры и спорта в 2007 году;

-  О плане муниципальных закупок на 2007 год в соответствии с утвержденной сметой расходов муниципальных учреждений образования и культуры;

-  О состоянии заключения контрактов на выполнение муниципального заказа муниципальными учреждениями образования;

-  Об исполнении бюджета города Лобня за 2006 год;

-  Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Лобня за 2006 год;

-  О плане муниципальных закупок на 2007 год в соответствии с утвержденной сметой расходов муниципальных учреждений культуры;

-  О реализации муниципального контракта на оказание услуг УМП Дворец спорта «Лобня»;

-  О реализации контракта на закупку продуктов для образовательных учреждений и контракта на оказание услуг по обеспечению охраны здания ДК «Чайка»;

-  О выполнении целевых комплексных программ в 2007 году;

-  О бюджете города Лобня на 2008 год;

-  О прогнозном плане приватизации муниципального имущества города Лобня на 2008 год и другие.

В результате проведенной работы осуществлялся анализ финансовых документов, наличие и состояние смет расходов, контрактов на выполнение муниципальных заказов, проверка фактического выполнения работ, услуг, его эффективности, качества, соблюдение целевого назначения финансовых средств.

По результатам работы комиссии указывалось на необходимость принятия дополнительных мер для более полной реализации целевых бюджетных фондов, выражены пожелания в целях повышения эффективности целевых программ заблаговременно подготавливать необходимые документы для организации и проведения конкурсов и заключения контрактов на выполнение муниципального заказа.

Администрации города было предложено изыскать дополнительные финансовые возможности для более полной реализации целевых программ по образованию и культуре.

Было отмечено, что в первом полугодии 2006 года неполное выполнение плана по налогу на доходы физических лиц, платежей при использовании природными ресурсами, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу.

В итоге за 2006 год Администрацией были учтены замечания и пожелания, выраженные комиссией. Плановые показатели по вышеуказанным видам доходов выполнены полностью. Дополнительно выделены финансовые средства для более полной реализации целевых комплексных программ.

В 2007 году подготовка документации, проведение конкурсов осуществлялись заблаговременно, что отразилось на более своевременном и оперативном выполнении работ по реализации муниципального заказа.

В 2007 году комиссией выборочно было проверено выполнение муниципальных контрактов в соответствии с целевыми комплексными программами и бюджетными фондами:

«Развитие здравоохранения города Лобня»:

-  приобретение для кабинетов поликлиники мебели и холодильников;

«Обустройство города Лобня»:

-  устройство малых архитектурных форм в д/с № 5;

-  ремонт бассейна в д/с №11;

-  ремонт цоколя в СШ №7;

-  благоустройство территории в Луговской школе;

«Информационная система города Лобня»:

-  поддержка городского портала;

-  система видеонаблюдения в городе;

«Развитие образования города Лобня»:

-  работа трудовых объединений;

-  целевое обучение студентов;

-  оздоровительные мероприятия для педагогов;

«Развитие ЖКХ города Лобня»:

-  укрепление материально-технической базы ЖКХ;

«Социальная защита населения города Лобня»:

-  зубопротезирование для отдельных категорий граждан;

-  предоставление путевок детям сиротам;

«Инвестиционный фонд»:

-  ремонт подъездов (по адресам);

-  ремонт фасадов (по адресам);

«Фонд на проведение мероприятий по благоустройству»:

-  проведение работ по благоустройству в мкр. Научный городок, ЛЦГБ.

Было проверено фактическое проведение указанных работ, услуг, своевременность и правильность оформленных документов, финансовых документов и других отчетных материалов.

В результате проверок были высказаны замечания и пожелания по характеру устранимые, что в последствии и было сделано.

В 2008 году проведено 9 заседаний, на которых рассмотрены следующие вопросы:

-  о разработке смет расходов муниципальных учреждений;

-  о состоянии заключения контрактов на выполнение муниципальных заказов;

-  анализ и оценка выполнения бюджета города за 2007 год;

-  анализ и оценка выполнения бюджета города за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2008 года;

-  анализ и оценка выполнения целевых программ в 2008 году;

-  анализ и оценка эффективности и рациональности использования бюджетных средств в сфере ЖКХ;

-  об эффективности и рациональности использования бюджетных средств на укрепление материально-технической базы муниципального жилого фонда;

В 2008 году комиссией выборочно было проверено выполнение следующих муниципальных контрактов:

- № 32 от 25.01.08 г. «Уход за урнами и прилегающей к ним территорией», сумма 4799,0 тыс. руб.

- № 33 от 25.01.08 г. «Уборка мусора вдоль дорог», сумма 3399,0 тыс. руб.;

- № 43 от 07.02.08 г. «Ремонт  и окраска спортивных площадок, изготовление и установка металлических ограждений», сумма 2195,0 тыс. руб.;

- № 48 от 14.04.08 г. «Вывоз ТБО из частного сектора», сумма 9100,0 тыс. руб.;

- № 106 от 29.04.08 г. «Работа по обеспечению сохранности жилого фонда», сумма 23 млн. руб.;

- № 120 от 19.05.08 г. «Выполнение работ по ремонту вентиляционных каналов жилищного фонда», сумма 866,0 тыс. руб.;

- № 121 от 19.05.08 г. «Выполнение работ по ремонту балконов жилищного фонда города Лобня», сумма 823,6 тыс. руб.

Таким образом:

За 2006-2008 год комиссией выборочно были проверены практически все муниципальные учреждения (образование, здравоохранение, спорт, культура) и работы, проводимые в сфере благоустройства, ЖКХ, других сферах в соответствии с муниципальными контрактами, целевыми комплексными программами и бюджетными фондами.

Регулярно осуществлялся предварительный, текущий и последующий финансовый контроль за бюджетом города Лобня.